(28) *Βέβηλοι.* Grotius in libro i *De veritate relig.* legit βεβήλοις. Legitur in Colb. βεβήλοις πάσιν ὁμῶς. Fronto Ducæus in notis ad Tatianum codem modo legendum censet. Plerique codices Tatiani βεβήλοις. Sic etiam habent Clemens Alexandrinus in *Cohort.* p. 48 et Theodoreus serm. 4 *De curandis Græc. affect.* p. 478 et 483. Lectionem Clementis timentur Höschelius et Potterus viri doctissimi.

A scripsit, et Pythagoram et Platonem et nonnullos alios, cum venissent in Ægyptum, et Moysis historiam ad usus suos adjunxissent, iis que prius non belle de diis opinati fuerant, contraria deinceps statuisse.

15. *Orpheus igitur, qui vestræ, ut ita dicunt, plurimæ divinitatis primus magister exstitit, quid postea filio suo Musæo, ceterisque germanis auditioribus de uno ac singulari Deo prædicaverit, necesse est ut vos submoneam:*

*Loquar quibus fas est: portas occulte, profani
Omnes simul. Tu vero audi, luciferæ fili lunæ
Musæe; dicam enim vera; nec te que prius
In corde meo animadvertisisti, privent beata vita.
Ad verbum divinum respiciens, illa aside,
Dirigens cordis intelligens prosandum, et rectum in- [cede*

*Viam, et solum respice mundi regem.
Unus est ex se genitus: ab uno quicunque sunt ge- [nita, creata sunt,*

*In illis ipse versatur, nec quisquam illum
Videt mortalia, ipse autem omnes videt.
Hic ex bono malum hominibus dat.*

Sed tamen retinendum esse βεβήλοι patet ex Aristobulo, qui apud Eusebium *Præp. evang.* ήτοι χωρὶς hunc versum addit a Justino omissum: Φεύγοντες δικαιῶν θεσμοὺς θεοῖ τεθέντος Ηὔστι νόμου. Τοιούτους justorum: leges, cum diuina posita sint omnibus lex. Ex his postremis verbis ortum est illud πάντες ὁμῶς, quod apud Justinum et Clementem legitur, vel πάσιν ὁμῶς, quod in nonnullis Clementis codicibus miss. extare testatur Höschelius. Idem versus occurrit iterum in libro *De monarchia*. Legunt βεβήλοι Porphyrius apud Euseb. *Præp.* II, c. 7. Cyrus et Jut., p. 26.

(29) *Μήρης.* Cyrus legit μνήμης, *memoriae*.
(30) *Ἀράκτα.* Aristobulus apud Eusebium legit τοπωτήν (*Iσ. τοπωτήν*).

(31) *Αὐτογενῆς.* Alter Aristobulus et Theodoreus: εἰς ἐστ' αὐτοτελής, ἐνὸς ἔχοντα πάντα τελεῖται. Unus est ex se perfectus, ab uno creata omnia perfecta sunt. Habet etiam αὐτοτελής Clemens Strom. v, p. 585, et πέφυκεν interdum pro τέτυκται scribi observat.

(32) *Περιγίγνεται.* Sic Cyrus, qui Justinum imitari solet, περινίσσεται Clem. p. 48, et Euseb. et Theodoreus, quod mihi magis probatur.

(33) *Αὐτὸς δέ.* Sic totus versus apud Eusebium. Εἰσοράθ Φυχῶν θυητῶν, νῷ δ' εἰσοράται. Nulla eum D videt anima mortalis, sed mente videtur.

(34) *Οὗτος δ' ἐξ.* Contraria prorsus Aristobuli sententia apud Eusebium, ubi sic legitur: Αὐτὸς δ' ἐξ ἀγαθῶν θυητοῖς κακὸν οὐκ ἐπιτέλλει Ἀνθρώποις, αὐτῷ δὲ χάρις καὶ μῖσος διπλεῖ, Καὶ πόλεμος καὶ λοιμὸς ἥδ' ἀλγεα δαχρυθεντα. Ipse ex bonis mala mortalibus non infligit hominibus. Ipsum gratia et odium assecantur, et bellum et pestis, et dolores lacrymosi. Clemens p. 609, legit ut Justinus, nisi quod habet φυτεύει pro δίδωσι. Non incommodè Deus ejusmodi malorum, belli et pestis auctor dicitur. Quia tamen prima specie videtur repugnare, ut mala a Deo proficiantur; forte aliquis hujus incommodi metu aductus est, ut emendationem apud Eusebium induceret non necessariam vel potius subabsurdam. Nam tam, cum Deus mala non infligere dicitur, illius comitatus esse linguntur, odium, bellum, pestis et dolores.

*Et bellum horibile et dolores lachrymosos.
Nec ullus est alius præter magnum regem.*
*Illum autem non video. Nam circa illum nubes con-
stituta est.*
*Omnibus autem mortalibus mortales sunt pupillæ in
oculis.*
Infirmæ videre Jovem omnium regnante.
Hic enim æreo in cælo constitutus est
Aurato in solio, terram pedibus calat,
Manum autem dextram ad terminos Oceani
*Undique extendit. Circum enim tremunt montes
magui.*

19 Et fluvii, et cani profundum corulei maris.*Et rursus alicubi sic ait :*

*Unus Juppiter, unus Pluto, unus Sol, unus Bacchus,
Unus Deus in omnibus. Quid hæc tibi seorsum præ-
dico?*

Et rursus in juramentis :

*Per cælum te adjuro Dei magni sapientis opus,
Adjuro te per vocem Patris, quam primum pronun-
tiavit,*
Cum mundum universum suis firmavit consiliis.

Quid sibi vult cum dicit :

*Adjuro te per vocem Patris, quam primum pronun-
tiavit?*

Vocem hoc loco Dei appellat Verbum, per quod cælum et terra et universa condita est creatura, ut nos docent divina sanctorum hominum oracula, quibus et ipse aliqua ex parte in Aegypto animadversis, Verbo Dei omnem creaturam conditam esse cognovit. Quapropter postquam dixit,
*Adjuro te per vocem Patris, quam primum pronun-
tiavit:*

*protinus subjungit :**Cum mundum universum suis firmavit consiliis.*

Hic verbum appellat *vocem* propter poeticam mensuram : ac rem ita se habere ex eo perspicitur, quod paulo antea versu concedente Verbum illud appellebat. Dixit enim,

Ad Verbum divinum respiciens illi asside.

16. Quid autem per vaticinia de uno et singulari Deo doceat antiqua illa et admodum vetus Sibylla, quam Plato et Aristophanes et plures alii, ut valeat, commemorant, necesse est referre. Sic autem ait :

Unus Deus solus est ter maximus increatus,